



ROMÂNIA
MINISTERUL EDUCAȚIEI
UNIVERSITATEA DIN ORADEA
CONSILIUL PENTRU STUDIILE UNIVERSITARE DE
DOCTORAT

Adresa: C.P. nr.114, Oficiul Poștal Oradea 1, Str. Universității nr. 1,
Oradea, România

Telefon: +40 0259 408 623; +40 0259408643; Fax: +40 0259/ 432789

E-mail: csud@uoradea.ro , Pagina web: <https://doctorat.uoradea.ro/ro/>

Nr. Înregistrare Universitatea din Oradea

Nr. Înregistrare ARACIS

RAPORT DE PROGRES

Date prezentate Departamentului de acreditare din ARACIS de către:

Instituția:	Universitatea din Oradea
Domeniul fundamental:	Științe Umaniste și Arte
Domeniul de doctorat:	ISTORIE
Limba de predare:	Română
Forma de învățământ și locația:	IF/IFR la Universitatea din Oradea
Calificativul ultimei evaluări:	Acreditat
Tipul evaluării:	Raport de progres

Avizul Departamentului de Calitate:

Persoană de contact: Prof.univ.dr.habil. Gabriel MOISA

E-mail: gabimoisa@hotmail.com

Telefon: 0745628831

Rector,
Prof.Univ.Dr.Habil.Constantin BUNGĂU

Director CSUD,
Prof.Univ.Dr.Habil.Radu-Cătălin ȚARCĂ

L.S.

Datele cuprinse în prezentul raport sunt complete, corecte și conforme cu principiile eticii profesionale

CUPRINS

1. Informații generale	3
1.1. Descrierea Școlii Doctorale de Istorie	3
1.2. Descrierea domeniului de studii universitare de doctorat ISTORIE	7
2. Modificări substanțiale produse în perioada 2021-2024 de la ultima procedură de evaluare externă (2021)	9
3. Îndeplinirea standardelor și indicatorilor de performanță și implementarea recomandărilor formulate de către membrii echipei de experți evaluatori	10
3.1. Descrierea modului de îndeplinire a standardelor și indicatorilor de performanță, precum și a recomandărilor formulate pentru indicatorii evaluați ca parțial îndepliniți sau neîndepliniți în cadrul procedurii de evaluare externă periodică	10
3.2. Descrierea modului de implementare a recomandărilor formulate pentru indicatorii evaluați ca îndepliniți în cadrul procedurii de evaluare externă periodică	14

1. INFORMAȚII GENERALE

1.1. Descrierea Școlii Doctorale de ISTORIE

1.1.1. Înființare, structură, evoluție, resursa umană

ȘCOALA DOCTORALĂ (SD) DE ISTORIE funcționează sub această denumire începând cu anul universitar 2011-2012 (HS nr. 170 din 12.09.2011, conform ROFSUD, art.6, alin (3)), organizând școlarizare la ciclul de studii universitare de doctorat în domeniul fundamental Științe Umaniste și Arte, ramura de știință **Istorie**, domeniul de doctorat **Istorie**.

Domeniul de doctorat Istorie a fost înființat începând cu anul 2000 (OMEN nr. 4212/20.07.2000), în cadrul acestuia activând de-a lungul timpului următorii conducători de doctorat:

În cadrul acestuia activează în prezent 6 conducători de doctorat și sunt înmatriculați un număr de 30 studenți doctoranzi.

1.1.2. Misiune, obiective, certificarea calității (măsurilor specifice de managementul calității și de promovare a eticii și deontologiei profesionale implementate)

Școala Doctorală de Istorie își propune ca **misiune** generarea și transferarea cunoașterii către societate prin:

- formare academică, la cel mai înalt nivel de performanță, a studentului doctorand cu scopul satisfacerii nevoii de dezvoltare intelectuală, profesională și socială a acestuia, dar și a nevoii de forță de muncă specializată a societății;
- promovarea excelenței în procesele de cercetare științifică, dezvoltare, inovare și transfer de cunoaștere către societatea românească, răspunzând astfel necesității de progres al acesteia.

Obiectivul strategic al SD de Istorie constă în îmbunătățirea calității studiilor doctorale pe care le gestionează, prin consolidarea domeniilor de doctorat existente dar și prin sprijinirea și promovarea a noi domenii de doctorat în cadrul acesteia.

Din obiectivul strategic derivă următoarele obiective:

- Ob1.** optimizarea și eficientizarea programelor de pregătire bazate pe studii avansate;
- Ob2.** asigurarea și îmbunătățirea continuă a calității activităților desfășurate în cadrul SD de Istorie;
- Ob3.** stimularea, dezvoltarea capacității și capabilităților de cercetare, concomitent cu promovarea de direcții de cercetare noi;
- Ob4.** dezvoltarea resursei umane implicate la nivelul ciclului de studii de doctorat;
- Ob5.** internaționalizare și creșterea vizibilității SD de Istorie la nivel național și internațional;
- Ob6.** optimizarea activităților structurilor instituționale care deservește SD,
- Ob7.** asigurarea unui stil de management participativ, transparent și performant.

Obiectivul strategic al SD de Istorie este în consonanță cu Planul Strategic al CSUD.

Ședințele CSD se desfășoară de cel puțin trei ori pe an sau de câte ori este nevoie, iar la finalul acestora membrii CSD semnează procesul verbal al ședinței în care sunt consemnate hotărârile luate.

Solicitățile uzuale ale studenților doctoranzi sunt operaționalizate de către Secretariatul CSUD (eliberare adeverințe, cereri de schimbare titlu teză, conducător de doctorat etc), iar cele care nu pot fi soluționate de secretariat sunt discutate fie cu Directorul de SD fie în cadrul CSD, iar dacă SD poate rezolva solicitarea, aceasta este soluționată, dacă nu, fie se comunică doctorandului motivul pentru care solicitarea nu poate fi satisfăcută, fie este îndrumat spre forurile competente.

La nivelul Facultății de Istorie, Relații Internaționale, Științe Politice și Științele Comunicării care gestionează SD de Istorie se întocmește și se prezintă la finele fiecărui an un raport de calitate a activității din cadrul facultății, care include și un capitol referitor la activitatea din SD.

La nivelul Universității din Oradea există proceduri de prevenire a fraudei academice și de rezolvare a situațiilor de încălcare a eticii universitare, inclusiv pentru prevenirea și controlul fraudelor majore, legate de plagiat și fabricarea datelor. Astfel, în [Regulamentul privind organizarea și desfășurarea studiilor universitare de doctorat și a programelor postdoctorale](#) sunt stipulate în Cap.IV prevederi cu privire la asigurarea calității în cadrul studiilor universitare de doctorat.

De asemenea, unul din documentele directe ale universității este **Codul de etică și deontologie universitară** (<https://www.uoradea.ro/display20078>), în care este reglementat ansamblul standardelor morale generale, responsabilitățile și regulile practicii universitare obligatorii, care privesc activitatea și conduita membrilor comunității academice în activitatea educațională și de cercetare. Aplicarea acestuia este asigurată de **Comisia de Etică a Cercetării la Universitatea din Oradea** (<https://www.uoradea.ro/display22861>, <https://www.uoradea.ro/display11640>) în conformitate cu prevederile **Procedurii de lucru a Comisiei de etică a cercetării** (<https://www.uoradea.ro/display22861>).

Totodată pentru prevenirea și controlul fraudelor legate de plagiat la nivelul IOSUD – Universitatea din Oradea, toate tezele de doctorat și de abilitare sunt verificate de către un soft antiplagiat, care este în lista programelor recunoscute de CNATDCU și utilizate la nivelul instituțiilor de învățământ superior organizatoare de studii universitare de doctorat și al Academiei Române, în vederea stabilirii gradului de similitudine pentru lucrările științifice, în conformitate cu Ordinul nr. 5229/2020 pentru aprobarea metodologiilor referitoare la acordarea atestului de abilitare, acordarea titlului de doctor, precum și la soluționarea sesizărilor cu privire la nerespectarea standardelor de calitate sau de etică profesională, inclusiv cu privire la existența plagiatului, în cadrul unei teze de doctorat, (cu modificările și completările ulterioare). De asemenea, fiecare student doctorand își asumă autenticitatea tezei de doctorat, împreună cu conducătorul științific, completând *Declarația privind autenticitatea tezei de doctorat* (<https://www.uoradea.ro/display15452>).

1.1.3. Infrastructura de cercetare existentă la nivelul Școlii Doctorale de Istorie

Spațiile și dotarea materială arondate domeniului de doctorat Istorie permit realizarea activităților de cercetare, în domeniul evaluat, în acord cu misiunea și obiectivele asumate.

La nivelul Facultății de Istorie, Relații Internaționale, Științe Politice și Științele Comunicării / Școlii Doctorale de Istorie există următoarele laboratoare de cercetare atestate intern la nivelul IOSUD - UO:

Tabel 1.1.– Lista laboratoarelor

Nr. crt.	Denumire laborator	Responsabil	Locația	Domeniul de doctorat
1.	Laborator de informatică	Lector univ. dr. Cosmin Chiriac	Sala Y006 Campus II	ISTORIE
2.	Laboratorul de arheologie și istorie veche	Lector univ. dr. Florin Sfrengu	Sala VS09 Campus II, Pavilion V, Subs.	ISTORIE
3.	Laboratorul Școlii Doctorale de	Lector univ. dr. Laura Ardelean	Sala S322, Sever Dumitrașcu	ISTORIE

	cercetare și documentare (https://eertis.eu/erlb-2300-000m-3615)		Campus I, Biblioteca Universității din Oradea, etaj III	
--	---	--	--	--

Se menționează faptul că studenții doctoranzi înmatriculați la domeniul de doctorat Istorie nu au nevoie de experimente de laborator. Temele lor de cercetare au subiecte de Istorie, care necesită studiu și documentare în biblioteci și arhive, anchete de teren, investigații orale, cercetări pentru arheologie, istorie veche, istorie medie.

Spațiile cu destinație pentru procesul instructiv-educativ și de cercetare din cadrul specializării Istorie însumează 357 mp, din care:

- 1 amfiteatru, „Nicolae Iorga”, V014, 144 mp
- 1 sală de seminar, V012, 25 mp.

Dotarea laboratoarelor corespunde cerințelor tehnice, de siguranță și celor igienico-sanitare specificate în legislația de specialitate, existând: aparatură de laborator specifică, sisteme Pentium IV, laptopuri, videoproiectoare, mobilier adecvat specificului laboratorului, soft de specialitate, legături la internet. Prin programele de finanțare de perspectivă imediată se dorește modernizarea continuă a spațiilor de învățământ și de cercetare prin achiziționarea de aparate și mijloace tehnice performante. Această dotare tehnică a laboratoarelor și sălilor de curs asigură desfășurarea în bune condiții a activităților specifice.

Doctoranzii pot studia în Biblioteca Universității din Oradea, care își are locația într-o clădire modernă, nou-construită în campus (<http://bibuo.nymphaea.ro/>), Biblioteca Județeană „Gheorghe Șincai” și Biblioteca Muzeului Țării Crișurilor. Volumele din fondul bibliotecilor menționate depășesc 40.000 de exemplare).

Prin schimburi și achiziționări, prin serviciile de specialitate, Biblioteca Universității din Oradea caută să pună la dispoziția studenților, masteranzilor, doctoranzilor și a cadrelor didactice de la Facultatea de Istorie, Relații Internaționale, Științe Politice și Științele Comunicării materiale bibliografice necesare documentării și pregătirii de specialitate. De asemenea, biblioteca pune la dispoziția acestora un spațiu de 413,7 mp cu 81 de locuri și 6 cabinete de studiu individual în Sala de lectură situată la etajul III al bibliotecii, unde se găsesc cărțile pentru specializările facultății noastre și 24 de locuri la Sala de lectură pentru periodice, la etajul II al instituției.

Pentru specializarea Istorie, în bibliotecă se găsesc publicații (cărți, periodice, teze de doctorat) pentru domeniile *Istorie* – 4629 de titluri = 8556 de exemplare; *Istoriografie*, *Istoria culturii și civilizației* și *Arhivistică* – 1101 de titluri = 2039 de exemplare; *teze de doctorat* – 86 de titluri.

Această infrastructură de cercetare precum și infrastructura disponibilă, în conformitate cu protocoalele de colaborare pe care IOSUD UO - Facultatea de Istorie, Relații Internaționale, Științe Politice și Științele Comunicării le are cu instituțiile menționate în *tabelul* de mai jos, permite derularea corespunzătoare a cercetărilor desfășurate de către studenții doctoranzi.

Tabelul. – Instituții cu care Facultatea de Istorie, Relații Internaționale, Științe Politice și Științele Comunicării Școala Doctorală are încheiate protocoale de colaborare

Nr. crt.	Instituții de învățământ superior / Agenți economici / Institute de cercetare
1.	Biblioteca Județeană „Gheorghe Șincai” Bihor
2.	Muzeul „Țării Crișurilor” – Complex Muzeal

3.	Arhivele Naționale – Serviciul Județean Bihor
4.	Direcția Județeană pentru Cultură Bihor
5.	Editura Ratio et Revelatio/Centrul Olahus de Studii Umaniste
6.	Consulatul General al Slovaciei în România/ Centrul cultural Slovac
7.	Școala Doctorală de Istorie, Universitatea de Stat din Chișinău
8.	Colegiul Național "Octavian Goga", Marghita
9.	Asociația Humanact, Oradea
10.	Institut te Historise "Nene Tereza", Albania
11.	Fundația Mariett Martineau; Tirana, Albania
12.	Institutul Român de Cultură și Cercetare Umanistică de la Veneția

Pentru conducătorii de doctorat și membrii comisiilor de îndrumare, Facultatea de Istorie, Relații Internaționale, Științe Politice și Științele Comunicării asigură spații (săli de curs, birouri) cu dotare corespunzătoare, specifică desfășurării activității de coordonare și îndrumare a studenților doctoranzi. Lista acestora se prezintă în *tabelul* de mai jos:

Tabelul Lista spațiilor, la nivelul Facultății de Istorie, Relații Internaționale, Științe Politice și Științele Comunicării, de desfășurare a activității conducătorilor de doctorat și a membrilor comisiilor de îndrumare

Facultatea	Sala	Nume, Prenume cadre didactice
Facultatea de Istorie, Relații Internaționale, Științe Politice și Științele Comunicării	S320	Prof.univ.dr.Sorin Șipoș, Prof.univ.dr.Gabriel Moisa
	S322	Prof. univ. dr. Florin Ardelean
	V010	Prof.univ.dr.Mihai Drecin, Prof. univ. dr. Ion Zainea
	V009	Prof.univ.dr.Antonio Faur

La nivelul Facultății de Istorie, Relații Internaționale, Științe Politice și Științele Comunicării, în cadrul Școlii Doctorale de Istorie activitatea de cercetare științifică se desfășoară și în cadrul Centrului de cercetare: Centrul de Studii Interdisciplinare.– Director Prof.univ.dr. Sorin Șipoș. Acesta a fost înființat în anul 2008 (conform [HS 92/03.12.2007](#)) și este evaluat și reacreditat intern, periodic. Din anul 2013 centrul se află sub egida Academiei Române, având pentru evaluarea pe perioada 2019-2023 conform grilei CNCS **3237 puncte**.

Centrul are ca principale obiective elaborarea și publicarea de volume științifice, organizarea de conferințe naționale și internaționale, publicarea de articole și studii în reviste cotate ISI și incluse în BDI, participarea la conferințe și sesiuni științifice naționale și internaționale și realizarea de demersuri în vederea recunoașterii naționale și internaționale a rezultatelor cercetării. Centrul funcționează în cadrul Școlii Doctorale de Istorie.

Membrii centrului sunt atât coordonatorii de doctorat, cadre didactice-membrii în comisiile de îndrumare, dar și studenții-doctoranzi. Detalii privind înființarea centrului de cercetare, respectiv ultimele Rapoarte de activitate sunt prezentate anual și postate pe site-ul Universității din Oradea. Centrul este înscris pe platforma EERTIS (<https://eertis.eu/errf-2300-000y-1167>).

De asemenea, informații suplimentare pot fi vizualizate accesând următoarele link-uri: https://www.uoradea.ro/tiki-index.php?page_ref_id=1026;https://www.uoradea.ro/Centre%20de%20cercetare.

Tabel Centre de Cercetare

Facultatea	Denumire centru de cercetare	Director centru de cercetare	link
Facultatea de Istorie, Relații Internaționale, Științe Politice și Științele Comunicării	Centrul de Studii Interdisciplinare	Prof. univ. dr. Sorin Șipoș	https://www.uoradea.ro/tiki-index.php?page_ref_id=1026

1.2. Descrierea domeniului de studii universitare de doctorat ISTORIE

1.2.1. Obiective, misiune

Școala Doctorală de Istorie își propune ca **misiune** generarea și transferarea cunoașterii către societate prin:

- formare academică, la cel mai înalt nivel de performanță, a studentului doctorand cu scopul satisfacerii nevoii de dezvoltare intelectuală, profesională și socială a acestuia, dar și a nevoii de forță de muncă specializată a societății;
- promovarea excelenței în procesele de cercetare științifică, dezvoltare, inovare și transfer de cunoaștere către societatea românească, răspunzând astfel necesității de progres al acesteia.

Obiectivul strategic al SD de Istorie constă în îmbunătățirea calității studiilor doctorale pe care le gestionează, prin consolidarea domeniilor de doctorat existente dar și prin sprijinirea și promovarea a noi domenii de doctorat în cadrul acesteia.

Din obiectivul strategic derivă următoarele obiective:

- Ob1.** optimizarea și eficientizarea programelor de pregătire bazate pe studii avansate;
- Ob2.** asigurarea și îmbunătățirea continuă a calității activităților desfășurate în cadrul SD de Istorie;
- Ob3.** stimularea, dezvoltarea capacității și capabilităților de cercetare, concomitent cu promovarea de direcții de cercetare noi;
- Ob4.** dezvoltarea resursei umane implicate la nivelul ciclului de studii de doctorat;
- Ob5.** internaționalizare și creșterea vizibilității SD de Istorie la nivel național și internațional;
- Ob6.** optimizarea activităților structurilor instituționale care deservește SD,
- Ob7.** asigurarea unui stil de management participativ, transparent și performant.

1.2.2. Plan de învățământ

Planul de învățământ ale domeniului de doctorat ISTORIE este întocmit conform prevederilor legislației naționale și reglementărilor interne ale Universității din Oradea, și anume *Procedura operațională privind elaborarea și aprobarea planurilor de învățământ* (SEAQ-PO-PrMA-01)_ link: <https://www.uoradea.ro/display12985>

Structura Planului de învățământ cuprinde următoarele capitole:

- Competențe profesionale și transversale, incluzând aspecte legate de etica cercetării, scientometrie și scriere academică.;
- Programul bazat pe studii universitare avansate constituit din discipline: Metodologia cercetării științifice în domeniul Științe umaniste și arte, Etică și integritate academică, Orientări în istoriografia contemporană: Mari teme, Bibliografia lucrărilor de doctorat și importanța acesteia).

- Programul de cercetare științifică constituit din 3 rapoarte științifice de progres, menționându-se și activitățile științifice;
- Evaluarea și susținerea tezei de doctorat în fața Comisiei de îndrumare;
- Susținerea publică a tezei de doctorat în fața Comisiei de specialitate.

În urma frecventării activităților din oferta de discipline, înscrise în Programul de pregătire și rezultate, studenții doctoranzii sunt obligați să obțină un număr de 30 de credite. Disciplinele din cadrul Planului se desfășoară pe durata a unui semestru. Detalierea activităților (curs, seminar, număr de credite etc.) sunt prevăzute în Fișele disciplinelor, precizându-se obiectivele disciplinelor, conținutul tematic de bază, sistemul de evaluare a studenților doctoranzi și bibliografia minimală. Activitățile sunt prevăzute într-un orar făcut public la începutul anului universitar.

Studenții-doctoranzi beneficiază de oferta suplimentară de pregătire prin participarea la diverse evenimente științifice, școli de vară, conferințe ale doctoranzilor, seminarii, workshopuri etc.

1.2.3. Conducători de doctorat

În cadrul **domeniului de doctorat ISTORIE** își desfășoară activitatea 6 cadre didactice/ conducători de doctorat care au obținut atestatul de abilitare, 4 cadre fiind titulari ai Universității din Oradea și 2 cadre asociate.

Nume, Prenume, Grad didactic	Ordin de ministru-atestare conducere doctorat/abilitare	Titular/Afiliat la UO
Prof.univ.dr.habil. Sorin Șipoș	<u>OMENCS nr. 4209/10.06.2015</u>	Titular
Prof.univ.dr.habil. Gabriel Moisa	<u>OMENCS nr. 4209/10.06.2015</u>	Titular
Prof.univ.dr.habil. Antonio Faur	<u>OMENCS nr. 4209/10.06.2015</u>	Titular
Conf. univ. dr. habil. Florin Ardelean	OME nr.4203 din 10.04.2024	Titular
Prof.univ.dr.Mihai Drecin	<u>OMEN nr. 4211/20.07.2000</u>	Asociat
Prof.univ.dr.Ion Zainea	<u>OMECS nr. 5268/05.09.2011</u>	Asociat

1.2.4. Cercetare

Școala doctorală dispune de un plan de cercetare științifică propriu, inclus în planul strategic al facultății la care este arondat domeniul de doctorat. Temele de cercetare ale tezelor de doctorat sunt cuprinse în Planul de cercetare științifică al Școlii Doctorale de Istorie și se înscriu în aria științifică a domeniului fundamental **Științe Umaniste și Arte**.

Centre/laboratoare de cercetare

La nivelul Facultății de Istorie, Relații Internaționale, Științe Politice și Științele Comunicării, care gestionează domeniul de doctorat Istorie, există un centru de cercetare atestat intern, numit Centrul de Studii Interdisciplinare.

Membrii acestuia sunt atât coordonatorii de doctorat, cât și cadre didactice membre în Comisiile de îndrumare de doctorat, dar și studenții- doctoranzi. Detalii privind înființarea respectiv, ultimul **Raport de evaluare a activității Centrului de Cercetare** pentru 2019-2023

De asemenea, informații suplimentare pot fi vizualizate accesând următorul link: <https://www.uoradea.ro/Center+for+interdisciplinary+studies+-+CIS>. Centrul este înscris pe platforma EERTIS: <https://eertis.eu/errf-2300-000y-1167>.

Pentru conducătorii de doctorat și activitatea de îndrumare din cadrul Școlii Doctorale de Istorie, Facultatea de Istorie, Relații Internaționale, Științe Politice și Științele Comunicării, Departamentul de Istorie gestionează domeniul de doctorat Istorie, asigurând următoarele săli cu dotare corespunzătoare.

Denumire Centru / Laborator de cercetare	Director Centru/ Responsabil laborator	Atestat intern	Locația	Activități desfășurate/pr ograme deservite (specific)
Laborator de informatică	Lector univ. dr. Cosmin Chiriac	În curs de atestare	Campus II, pav. Y, sala Y006	Didactic, documentare, dezvoltare
Laboratorul de arheologie și istorie veche	Lector univ. dr. Florin Sfrengeu	Certificat atestare nr. 13964/22.10.2010	Campus II, pav. V	Prelucrare materiale arheologice
Centrul de Studii Interdisciplinare	Prof. univ. dr. Sorin Șipoș	Certificat atestare nr. 3733/12.03.2018	Biblioteca Universității, etaj. III, sala S320	Documentare și formare în problematicile privind conceptul de frontieră
Laboratorul Școlii Doctorale de cercetare și documentare	Lector univ. dr. Laura Ardelean	https://eertis.eu/errf-2300-000m-3615	Biblioteca Universității din Oradea, etaj III, sala S322	Didactic, documentare, formare

2. Modificări substanțiale produse în perioada 2021-2024 de la ultima procedură de evaluare externă 2021-2024

În urma evaluării externe din 2021, la nivelul domeniului de doctorat **ISTORIE** au avut loc următoarele îmbunătățiri/modificări:

- Modificarea tuturor regulamentelor/procedurilor/metodologiilor de la nivelul IOSUD Universitatea din Oradea referitoare la studiile universitare de doctorat în conformitate cu Legea învățământului superior nr. 199/2023 (cu modificările și completările ulterioare), Regulamentul-cadru privind studiile universitare de doctorat, OME nr. 3020/2024 și toate reglementările legale subsecvente;
- Modificarea Regulamentului privind organizarea și desfășurarea studiilor universitare de doctorat a Școlii Doctorale de Istorie (2024)
- Modificarea Metodologiei de admitere la studiile universitare de doctorat, sesiunea septembrie 2024 la domeniul de doctorat Istorie
- Afilierarea a încă unui conducător de doctorat, în urma abilitării acestuia;
- Scăderea umărului de conducători de doctorat asociați în urma decesului unuia dintre conducători.

- Noi dotări pentru Centrul de Studii Interdisciplinare și Laboratorul Școlii Doctorale de cercetare și documentare
- Creșterea numărului de teze de doctorat în cotutelă – dintre înmatriculările noilor doctoranzi în perioada 2021-2024, 4 sunt în cotutelă.
- Activități de internaționalizare: activități de cercetare și mobilități desfășurate în consorțiul EU Green.

3. Îndeplinirea standardelor și indicatorilor de performanță și implementarea recomandărilor formulate de către membrii echipei de experți evaluatori

La nivel de IOSUD Universitatea din Oradea, pentru fiecare domeniu de studii universitare de doctorat, în urma vizitelor de evaluare externă periodică din luna noiembrie 2021 și a Rapoartelor de evaluare s-a întocmit câte un Plan de măsuri pentru fiecare domeniu de studii universitare de doctorat <https://www.uoradea.ro/Raportul+%C8%99i+Planul+de+ac%C8%9Biuni+-+Studii+de+doctorat+-+2021%2C+2022%2C+2023%2C+2024>, iar în acest an în perioada iunie-iulie s-a realizat, de către membri ai QEx din cadrul UO, un control al nivelului de îndeplinire a Planului de măsuri propus, control finalizat cu câte un *Raport în urma monitorizării modului de îndeplinire a măsurilor propuse în urma recomandărilor făcute de comisia ARACIS pentru domeniu de studii universitare de doctorat Istorie* [display34130 \(uoradea.ro\)](https://www.uoradea.ro).

3.1. Descrierea modului de îndeplinire a standardelor și indicatorilor de performanță, precum și a recomandărilor formulate pentru indicatorii evaluați ca parțial îndepliniți sau neîndepliniți în cadrul procedurii de evaluare externă periodică

În cadrul domeniului de studii universitare de doctorat ISTORIE, din cadrul IOSUD Universitatea din Oradea, indicatorii de performanță au fost consemnați, în Raportul de evaluare externă, *ca fiind îndepliniți*, cu excepția a doi indicatori evaluați ca parțial îndepliniți de către comisia de evaluare ARACIS la momentul vizitei din 2021.

În Tabelul 1 se prezintă indicatorii de performanță evaluați parțial îndepliniți în cadrul procedurii de evaluare externă periodică și recomandările ARACIS, precum și măsuri propuse și modul/gradul de îndeplinire al acestora.

Tabel 1. Indicatorii de performanță evaluați parțial îndepliniți în cadrul procedurii de evaluare externă periodică și recomandările ARACIS, măsuri propuse și modul de îndeplinire

Indicator de performanță	Recomandările Comisiei de Evaluare ARACIS	Măsuri propuse	Mod de îndeplinire
Indicatorul A.1.3.3.	Implementarea unui mecanism la nivelul IOSUD prin care sa se statueze acordarea în condiții transparente și clar reglementate a unei sume anuale folosite pentru formarea profesională a doctoranzilor, facilitatea și susținerea financiară a participării lor la conferințe naționale și internaționale, stagii de documentare, publicare de studii etc. Urmărirea modului în care se cheltuiesc aceste fonduri și arhivarea dovezilor	Măsura a fost îndeplinită, ȘD de Istorie a primit în bugetul de 2023 suma de 10000 LEI alocați studenților doctoranzi pentru a Participa la manifestări științifice.	Parțial îndeplinit Din PO pe 2022 s-au utilizat sume pentru organizarea sesiunii științifice a studenților în Istorie: https://www.doctorat.uoradea.ro/ro/evenimente/sesiuni-comunicari-stiintifice Din PO al UO pentru anul 2024 (HS 59/29.01.2024, Anexa 1) s-a folosit din sume alocate la pct.6.16 legate de Activități extracurriculare studențești pentru acest tip de activități cu participarea doctoranzilor și se vor folosi de cele prevăzute la 6.25. legate de Organizarea de evenimente pentru viitorii absolvenți care să faciliteze inserția pe piața muncii. În 12 octombrie 2024 s-a organizat Conferința științifică cu participare internațională a Doctoranzilor în Istorie, unde s-au accesat sume ce au fost alocate UO de către ME. https://schoolbit.ro/2024/04/09/de-a-dacii-si-romanii-recreand-straiete-stramosilor/ în colab cu asociația „Gheorghe Șincai” a studenților în Istorie Facebook Studenții-doctoranzi au fost încurajați să participe la sesiuni științifice internaționale: https://doctorat.uoradea.ro/ro/evenimente2-5/conferinte Dovezi anexate: 3.1. PO al UO pe 2024 3.2. Raport PO al UO 2023 3.3. Raport PO al UO pe 2022

			3.4. Tabel participanti Calatori prin istorie 3.5. Listă_participanti Pe urmele trecutului 3.6. Secvențe de istorie locală 3.7. Program Conferință SDI 12 octombrie 2024 3.8. Buget activități științifice 2024
Indicatorul C.3.1.1	Elaborarea și implementarea de către SDI/CSUD/IOSUD a unor politici și planuri de măsuri, care să vizeze creșterea numărului de studenți doctoranzi cu stagii de pregătire în străinătate sau cu participări la conferințe în străinătate până la cel puțin 35%.	Selecția unui număr cât mai mare de doctoranzi pentru mobilități ERASMUS cu durată de 2-4 săptămâni pentru documentare.	Realizat Au fost un număr de 3 studenți-doctoranzi pentru anul universitar 2023-2024, dintre care 2 au fost în mobilitate la Universitatea din Padova. În cadrul proiectului SmartDoct s-au efectuat stagii în străinătate Studenți doctoranzi au participat la conferințe internaționale. Conferința Internațională de Istorie „Acta Histrica Lugosiensis”, 17-19 septembrie 2021, Lugoj: drd. Mircea Ovidiu Marți, drd. Antonia Silaghi, drd. Ioana Cosmina Bolba, drd. Traian Ostahie, drd. Ionuț Cosmin Patca, drd. Amalia Gabriela Racolța (Mojolic), drd. Dănuț Emanuel Poduț -Conferința Internațională de Istorie „Acta Histrica Lugosiensis”, 28-30 octombrie 2022, Lugoj: drd. Traian Ostahie, drd. Maria Ungur, drd. Constantin Tufan Stan, Ioana Cosmina Bolba. - Conferința Internațională de Istorie „Acta Histrica Lugosiensis”, 8-10 decembrie 2022, Lugoj: drd. Ancuța Șchiop, Constantin Tufan Stan, Mircea Matei, - Central European Congress of Modernization, 23-25 october, 2024, Rzeszow, Polonia. Drd. Iulia Vaisărhofer, drd. Mircea Matei. - Conferința Internațională <i>Izvoarele istoriei și interpretările istoricilor</i>, 20-23 iunie 2024: drd. Cornelia Romînașu, drd. Constantin Tufan Stan

			- Sesiunea Internațională de Comunicări Științifice a Muzeului Țării Crișurilor, <i>Interferențe. Trecut, prezent, viitor</i>, ed. I, 12-14 octombrie 2022, Oradea: drd. Sanda Dumitrița Bubo, drd. Alin Mureșan, drd. Szamos Marian, - Sesiunea Internațională de Comunicări Științifice a Muzeului Țării Crișurilor, <i>Interferențe. Trecut, prezent, viitor</i>, ed. I, 12-13 octombrie 2023, Oradea: drd. Constantin Tufan Stan, drd. Sanda Dumitrița Bubo, drd. Ana Maria Borz, drd. Alin Mureșan, drd. Alice Elena Schreiner, drd. Szamos Marian, Dovezi anexate: 7.1. LA - MATEI MIRCEA VALENTIN_semnat 7.2. LA - VAISĂRHOFFER IULIA MARIA_semnat 7.3. Invitatie_Gelu Serea_Universitatea din Padova 7.4. LA. MIRCEA MATEI- SMP 2024, Universitatea de Stat din Moldova 7.5. Program Conferința Lugoj 2022 7.6. Program Conferința Lugoj 2023 7.7. Program Central European Congress of modernization 7.8. Conferința Internațională <i>Izvoarele istoriei</i> 2024 7.9. Sesiunea Internațională <i>Interferențe</i> 2022 7.10. Sesiunea Internațională <i>Interferențe</i> 2023 7.11. . Program Conferinta Lugoj 2021
--	--	--	--

3.2. Descrierea modului de implementarea a recomandărilor formulate pentru indicatorii evaluați ca îndepliniți în cadrul procedurii de evaluare externă periodică.

Pentru indicatorii de performanță evaluați ca **îndepliniți** în cadrul Raportului de evaluare externă periodică, la care s-au făcut **recomandări** de către comisia ARACIS, s-au preluat din Raportul ARACIS <https://www.uoradea.ro/Raportul+și+Planul+de+acțiuni+-+Studii+de+doctorat+-+2021%2C+2022%2C+2023%2C+2024> și Planul de măsuri aferent recomandărilor Comisiei de Evaluare ARACIS pentru domeniul de studii universitare de doctorat ISTORIE [display34130 \(uoradea.ro\)](https://www.uoradea.ro/display34130) doar indicatorii de performanță **”îndepliniți și la care s-au formulat recomandări”** și s-au centralizat în Tabelul 2. S-a ținut seama de recomandările făcute. Situația se regăsește în Tabelul 2.

Tabel 2. Indicatorii de performanță evaluați ca îndepliniți și recomandările ARACIS, măsuri propuse și modul de îndeplinire

Indicator de performanță	Recomandările Comisiei de Evaluare ARACIS	Măsuri propuse	Mod de îndeplinire
Indicatorul A.1.1.1.	Completarea componentei Consiliului Școlii Doctorale de Istorie la 5 membri. Completarea componentei CSUD la 11 membri. Modificarea/completarea Metodologiei de admitere la SDI prin menționarea scoaterii la concurs a locurilor la doctorat pe conducători de doctorat	Completarea componentei Consiliului Școlii Doctorale de Istorie la 5 membri la alegerile care urmează. A fost operată completarea în Metodologia de admitere la Școala Doctorală de Istorie, menționându-se scoaterea la concurs a locurilor subvenționate de la buget pe baza unui concurs în care se ține seama, la recomandarea membrilor comisiei ARACIS, de activitatea științifică a conducătorului de doctorat conform fișei de autoevaluare CNATCDU	Recomandare în curs de implementare În noul ROF a Școlii Doctorale de Istorie, actualizat conform prevederilor Legii învățământului superior nr. 199/2023 (cu modificările și completările ulterioare) și a Regulamentului-cadru privind studiile universitare de doctorat, OME nr. 3020/2024 s-a prevăzut ca numărul membrilor Consiliului Școlii Doctorale de Istorie să fie de 5, completarea componentei Consiliului se va face la alegerile care urmează. Din consiliu vor face parte 4 conducători de doctorat și un student-doctorand. În <i>Metodologia de admitere</i> la studiile universitare de doctorat, sesiunea septembrie 2024, la domeniul de doctorat Istorie, sunt prevăzute modalitățile în care sunt scoase la concurs locurile vacante. Consiliul Școlii Doctorale de Istorie decide, în funcție de locurile disponibile, lista finală de admitere. Pentru locurile bugetate, precum și cele bugetate și cu bursă, ca și criteriu se ia în considerare, la recomandarea membrilor comisiei ARACIS, ierarhia științifică a conducătorilor de doctorat care se face pe baza activității conducătorului de doctorat conform fișei de autoevaluare CNATCDU. Cap.I., Art.1, §6 din Metodologia de admitere la studiile universitare de doctorat, sesiunea septembrie 2024 la domeniul de doctorat Istorie)/

			Dovezi anexate: 1.1. Metodologia de admitere la studiile universitare de doctorat, sesiunea septembrie 2024 la domeniul de doctorat Istorie 1.2. ROF Istorie 2024
Indicatorul A.1.2.2.	Verificarea prin intermediul soft-ului antiplagiat și a rapoartelor de progres științific anual.	Rapoartele de progres științific anual a doctoranzilor sunt deja verificate din 2022 prin intermediul unui soft antiplagiat.	Realizat Verificarea rapoartelor de progres științific anual ale doctoranzilor este un criteriu prevăzut în noul ROF al Școlii Doctorale de Istorie actualizat conform prevederilor Legii învățământului superior nr. 199/2023 (cu modificările și completările ulterioare) și a Regulamentului-cadru privind studiile universitare de doctorat, OME nr. 3020/2024. Școala Doctorală de Istorie verifică din 2022 rapoartele de progres științific ale doctoranzilor prin intermediul softului de antiplagiat pus la dispoziție de către Universitatea din Oradea. Dovezi anexate: 2.1. RaportSumar_Amalia-Gabriela Racolța 2.2. RaportSumar_Andrei Ando 2.3. RaportSumar_Blaga Mircea Ilie 2.4. RaportSumar_BOLBA IOANA COSMINA 2.5. RaportSumar_Constantin-Tufan Stan 2.6. RaportSumar_Cornel Ioan ACHIM 2.7. RaportSumar_Crina Duca 2.8. RaportSumar_David Radu-Iosif 2.9. RaportSumar_Drd. Dănuț Emanuel Poduț 2.10. RaportSumar_Drd. Mircea Ovidiu Marți 2.11. RaportSumar_Mircea Matei 2 2.12. RaportSumar_Mircea Matei 2.13. RaportSumar_Mircea Ovidiu Marți

			2.14. RaportSumar_Ostahie Dumitru-Traian 2.15. RaportSumar_Radu David Iosif 2.16. RaportSumar_Târb-Blajec Ioana Dana
Indicatorul A.1.3.2.	O extindere a implementării proiectelor de tip POCU, prin care se asigura burse doctorale, astfel încât un număr mai mare de doctoranzi ai domeniului Istorie sa beneficieze de o finanțare în afara grant-ului doctoral. Pentru domeniile de doctorat din sfera științelor umaniste, astfel de proiecte reprezintă o alternativă importantă la finanțarea de la buget a studiilor doctorale sau prin taxe		Recomandare în curs de implementare
Indicatorul *A.3.1.2.	Încurajarea din partea Universității (IOSUD-UO) și a Facultății de Istorie, Relații Internaționale, Științe Politice și Științele Comunicării ca și alți membri ai departamentului de Istorie să aplice pentru obținerea abilitării în vederea creșterii numărului de conducători de doctorat titulari etc.	S-a lansat și se lansează oferte către specialiști de la Departamentul de Istorie, de la alte instituții din Oradea și din țară, pentru a deveni membri ai Școlii Doctorale de Istorie. Ținta noastră este de-a avea în Școala Doctorală de Istorie 6 membri titulari și 6 membri asociați.	Recomandare în curs de implementare Au fost lansate oferte către specialiști de la Facultatea de Istorie, Relații Internaționale, Științe Politice și Științele Comunicării. Ca urmare, conf. univ. dr. Florin Ardelean a obținut abilitarea în decembrie 2023. Alți doi membri se află în curs de redactare a tezei de abilitare. Dovezi anexate: 4.1. Istorie_OME 4203 din 10.04.2024_Ardelean Florian https://cloud.uoradea.ro/index.php/s/JrM3PEToosTaaw3 .
Indicatorul A.3.1.4.	Un management adecvat al resursei umane raportat la candidații admiși la doctorat,		Realizat

	astfel încât în viitorul apropiat să se respecte reglementarea Aracis privitor la numărul maxim de studenți-doctoranzi pe care un conducător de doctorat îi poate îndruma simultan. De preferat ca numărul total de doctoranzi aflați în coordonare să nu depășească 8 (stagiu, prelungire, gratie)		
Indicatorul A.3.2.1.	Continuarea preocupării pentru creșterea vizibilității internaționale a calității activității de cercetare științifică (prin publicarea de cărți și capitole de cărți în volume la edituri din străinătate în limbi de circulație internațională și studii în reviste din străinătate) raportate de către conducătorii de doctorat din domeniul Istorie		Realizat Dovezi anexate: 10. Fișe de autoevaluare CNATDCU
Indicatorul A.3.2.2.	Continuarea susținută a publicării rezultatelor cercetărilor la edituri recunoscute și în reviste de specialitate indexate BDI.		Realizat Dovezi anexate: 11. Lista de lucrări a conducătorilor de doctorat
Indicatorul B.1.2.1.	Scoaterea la concurs a locurilor la admitere pe conducători de doctorat și organizarea mai multor comisii de admitere, fiecare având ca președinte pe conducătorul de doctorat care		Realizat În <i>Metodologia de admitere</i> la studiile universitare de doctorat, sesiunea septembrie 2024, la domeniul de doctorat Istorie, sunt prevăzute modalitățile în care sunt scoase la concurs locurile vacante. Consiliul Școlii Doctorale de Istorie decide, în funcție de locurile

	scoate locurile la concurs alături de alți doi conducători de doctorat afiliați școlii doctorale		disponibile, lista finală de admitere. Pentru locurile bugetate, precum și cele bugetate și cu bursă, ca și criteriu se ia în considerare, la recomandarea membrilor comisiei ARACIS, ierarhia științifică a conducătorilor de doctorat care se face pe baza activității conducătorului de doctorat conform fișei de autoevaluare CNATCDU. Cap.I., Art.1, §6 din Metodologia de admitere la studiile universitare de doctorat, sesiunea septembrie 2024 la domeniul de doctorat Istorie)
Indicatorul B.1.2.2.	Cu toate ca rata de abandon este destul de scăzută la 3 ani, raportat la numărul de doctoranzi înmatriculați, este necesara continuarea eforturilor pentru scăderea abandonului școlar printr-o selecție riguroasa la admitere, prin implicarea permanenta a conducătorului științific si a comisiei de îndrumare in activitatea de îndrumare a doctoranzilor.		Realizat
Indicatorul B.2.1.1.	Refacerea fiselor disciplinei prin inserarea anului pentru care sunt valabile. Prezentarea pe site a fiselor disciplinei pe ultimii 5 ani pentru domeniul de doctorat Istorie si a planului de învățământ aferent fiecărui an universitar.	Se vor reface fisele de disciplină și se vor posta pe site-ul IOSUD. Se va posta pe site și Planul de învățământ aferent ultimilor 3 ani universitari.	Conform noului ROF al Școlii Doctorale de Istorie actualizat conform prevederilor Legii învățământului superior nr. 199/2023 (cu modificările și completările ulterioare) și a Regulamentului-cadru privind studiile universitare de doctorat, OME nr. 3020/2024, durata studiilor doctorale se prevede pe o perioadă de 4 ani. Planurile de învățământ aferente ultimilor 3 ani universitari sunt postate pe site: https://doctorat.uoradea.ro/ro/domenii-de-doctorat-istorie-menu/domeniul-istorie/229-plan-de-invatamant-

			istorie Fișele de disciplină au fost refăcute. Dovezi anexate: 5.1 Plan de invatamant SDI_2024_2025 5.2. A_FAUR_FISA DISCIPLINEI_SD_ISTORIE 5.3. G_MOISA_FISA DISCIPLINEI_SD_ISTORIE 5.4. I_ZAINEA_FISA DISCIPLINEI_SD_ISTORIE 5.5. S_SIPPOS_FISA_DISCIPLINA_SD_ISTORIE
Indicatorul B.2.1.2.	Refacerea fisei disciplinei prin inserarea anului pentru care este valabila si corelarea numărului de ore anunțat la curs (14) si seminar (14) cu repartizarea acestora in cadrul tematicii cursului si seminarului. In forma actuala, fisa disciplinei nu prezinta conținuturile pentru activitatea de seminar.		Realizat Dovezi anexate: 5.4. I_ZAINEA_FISA DISCIPLINEI_SD_ISTORIE
Indicatorul B.2.1.4.	O mai mare transparenta pentru a putea dovedi feed-back-ul comisiei si conducătorului de doctorat prin includerea in Procesul verbal al susținerii rapoartelor de progres științific anual a unei secțiuni de sugestii, comentarii, observații		Realizat
Indicatorul B.2.1.5.	Mentținerea politicii de creștere a numărului membrilor comisiilor de îndrumare a doctoranzilor de la domeniul Istorie, prin includerea unor specialiști cu		Realizat S-au invitat cadre didactice, specialiști din țară și străinătate de la universități și instituții partenere cu SDI. Se urmărește creșterea numărului experților, mai ales de la universități prestigioase din străinătate. Se dorește în continuare implicarea a cât mai multor experți în

	competente recunoscute pe tematica fiecărei teze de doctorat, proveniți de la universități partenere, institute ale Academiei Romane, muzee (inclusiv străini). Identificarea resurselor financiare pentru plata membrilor comisiilor de îndrumare		comisiile de îndrumare ale studenților-doctoranzi. Dovezi anexate: 6.1. Comisii de îndrumare
Indicatorul B.3.1.2. R	Încurajarea ca studenții-doctoranzi să participe la conferințe internaționale în străinătate.		Realizat Studenți doctoranzi au participat la conferințe internaționale. Conferința Internațională de Istorie „Acta Histrica Lugosiensis”, 17-19 septembrie 2021, Lugoj: drd. Mircea Ovidiu Marți, drd. Antonia Silaghi, drd. Ioana Cosmina Bolba, drd. Traian Ostahie, drd. Ionuț Cosmin Patca, drd. Amalia Gabriela Racolța (Mojolic), drd. Dănuț Emanuel Poduț -Conferința Internațională de Istorie „Acta Histrica Lugosiensis”, 28-30 octombrie 2022, Lugoj: drd. Traian Ostahie, drd. Maria Ungur, drd. Constantin Tufan Stan, Ioana Cosmina Bolba. - Conferința Internațională de Istorie „Acta Histrica Lugosiensis”, 8-10 decembrie 2022, Lugoj: drd. Ancuța Șchiop, Constantin Tufan Stan, Mircea Matei, - Central European Congress of Modernization, 23-25 october, 2024, Rzeszow, Polonia. Dr. Iulia Vaisărhofer, dr. Mircea Matei. - Conferința Internațională <i>Izvoarele istoriei și interpretările istoricilor</i> , 20-23 iunie 2024: drd. Cornelia

			Romînașu, drd. Constantin Tufan Stan - Sesiunea Internațională de Comunicări Științifice a Muzeului Țării Crișurilor, <i>Interferențe. Trecut, prezent, viitor</i>, ed. I, 12-14 octombrie 2022, Oradea. drd. Sanda Dumitrița Bubo, drd. Alin Mureșan, drd. Szamos Marian, - Sesiunea Internațională de Comunicări Științifice a Muzeului Țării Crișurilor, <i>Interferențe. Trecut, prezent, viitor</i>, ed. I, 12-13 octombrie 2023, Oradea: drd. Constantin Tufan Stan, drd. Sanda Dumitrița Bubo, drd. Ana Maria Borz, drd. Alin Mureșan, drd. Alice Elena Schreiner, drd. Szamos Marian, Dovezi anexate: 7.5. Program Conferința Lugoj 2022 7.6. Program Conferința Lugoj 2023 7.7. Program Central European Congress of modernization 7.8. Conferința Internațională <i>Izvoarele istoriei</i> 2024 7.9. Sesiunea Internațională <i>Interferențe</i> 2022 7.10. Sesiunea Internațională <i>Interferențe</i> 2023 7.11. . Program Conferinta Lugoj 2021
Indicatorul B.3.2.1.	Extinderea invitării de specialiști de la mai multe Universități/institute de cercetare din Romania si din străinătate.		Realizat https://doctorat.uoradea.ro/ro/sustineri-teze/sustineri-teze-doctorat
Indicatorul C.1.1.1.	Continuarea realizării de noi ediții/revizii la regulamente, metodologii si proceduri ce privesc activitatea IOSUD pentru a răspunde tuturor		Realizat https://doctorat.uoradea.ro/ro/documente/reglementari s

	provocărilor ce țin de organizarea studiilor universitare de doctorat		
*Indicatorul C.1.1.2.	Permanentizarea aplicării chestionarului online prin care doctoranzii pot semnala aspectele negative care trebuie remediate, respectiv cele pozitive ce merită replicate, soluțiile de îmbunătățire continuă și nevoile specifice privind statutul și activitatea lor în cadrul școlii doctorale precum și măsurile ce ar necesita, în viziunea lor, că ar trebui luate.		Realizat https://cloud.uoradea.ro/index.php/s/SPw4RzqsRFAJwAi
Indicatorul C.2.1.1.	Popularea permanentă a site-ului IOSUD-UO si SDI cu date/informații de actualitate, in conformitate cu solicitările Aracis.		Realizat
Indicatorul C.2.2.2.	Verificarea obligatorie a tezei de doctorat înainte de susținerea publica, deoarece pot exista diferențe semnificative fata de versiunea prezentata in fata comisiei de îndrumare		Realizat
Indicatorul C.3.1.2.	Continuarea implementării strategiei la nivelul domeniului de doctorat Istorie privind organizarea de doctorate internaționale in cotelă si crearea mecanismelor pentru		Realizat https://doctorat.uoradea.ro/ro/evenimente2-5 Au fost create parteneriate pentru organizarea de doctorate internaționale în cotelă cu Universitatea de Stat din Moldova. Suntem în discuție în prezent cu Universitatea din Padova, Italia, Universitatea din

	invitarea unor experți din străinătate care să susțină cursuri / prelegeri pentru studenții doctoranzi Indicatorul este îndeplinit.		Alicante, Spania, Universitatea Jules Verne din Amiens, Franța, și Universitatea din Seghedin, Ungaria. De asemenea, au fost invitați din străinătate să țină prelegeri studenților-doctoranzi și se dorește pe mai departe invitarea a cât mai mulți specialiști. Dovezi anexate: 8.1. Acorduri de cotutela_SDI 8.2. Prelegeri sustinute de specialiști
Indicatorul C.3.1.3. I	Implementarea unei strategii la nivelul domeniului de doctorat Istorie pentru recrutarea de studenți-doctoranzi străini, în afara celor reprezentând diaspora.		Recomandare în curs de implementare Site-ul IOSUD este disponibil în limba engleză SD Istorie este în curs de a posta metodologia de admitere și Regulamentul de funcționare a SD Istorie în limba engleză.